Excelentíssimo Senhor

Miguel Henrique Simon

Presidente do Legislativo de

Boa Vista do Buricá/RS

INDICAÇÃO Nº 002/2025

AURI FRANCISCO LEIDEMER, Vereador com

assento nesta Casa Legislativa, em conforme com as

disposições da Lei Orgânica do Município, vem mui

respeitosamente a presença da V. Excelência para

apresentar a presente PROPOSIÇÃO conforme segue:

INDICA

Indico ao Executivo Municipal que o Parque de Máquinas, em conjunto com os setores

competentes, providencie a aquisição de walk-talkies (rádio amador) para melhorar a comunicação

entre os servidores durante a execução dos trabalhos.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, nobres colegas.

 A comunicação eficiente é essencial para otimizar os serviços prestados pelo Parque de

Máquinas e demais setores operacionais. Atualmente, a dificuldade na transmissão de informações

pode gerar atrasos, retrabalho e comprometimento na execução das atividades. A implementação de

walk-talkies (rádio amador) permitirá uma interação mais rápida e direta entre os funcionários,

facilitando a coordenação de tarefas, aumentando a segurança no trabalho e reduzindo o tempo de

resposta em situações emergenciais.

Além disso, a utilização desses equipamentos representa um investimento acessível e eficaz,

eliminando a dependência exclusiva de celulares, que podem enfrentar problemas de sinal em

determinadas localidades.

Cientes dos transtornos que esse problema está provocando, contamos com o apoio e

aprovação dos demais Edis.

Nestes termos, peço deferimento.

Boa Vista do Buricá, 10 de fevereiro de 2025

Auri Francisco Leidemer

Vereador Proponente